重庆市万州区人民政府
关于禁止开垦陡坡地划定范围的公告
万州府发〔2025〕6号

为建立水土保持空间管控制度，落实差别化保护治理措施，守住自然生态安全边界，全面推动水土保持高质量发展，促进人与自然和谐共生。依据《中华人民共和国水土保持法》《重庆市实施〈中华人民共和国水土保持法〉办法》《禁止开垦陡坡地范围划定技术指南》等，遵循科学划定、落地准确、边界清晰、便于管理的总体原则，采取自上而下、自下而上相结合，以定量判别为主、定性判定为辅的方式，在优先保障生态和耕地空间的前提下，兼顾保护与发展开展了禁止开垦陡坡地范围划定工作。现将万州区禁止开垦陡坡地划定范围公告如下。
万州区禁止开垦陡坡地范围分布于40个乡镇（街道），均在坡度25°以上的林地内，划定图斑共计1632个，面积共计528.68km2，占全区土地面积的15.30%，占全区林地面积30.15%（详见附件1、附件2）。
特此公告。

附件：1.万州区各乡镇（街道）禁止开垦陡坡地面积统计表
2.万州区禁止开垦陡坡地范围分布示意图

重庆市万州区人民政府
2025年4月23日
（此件公开发布）

[image: 国徽1024]重庆市万州区人民政府行政规范性文件

[bookmark: _GoBack]
 (
2
)
重庆市万州区人民政府发布

附件1
        万州区各乡镇（街道）禁止开垦陡坡地面积统计表
	序号
	乡镇（街道）
	禁止开垦陡坡地图斑数量（个）
	禁止开垦陡坡地面积（hm2）
	国土面积（km2）
	序号
	乡镇（街道）
	禁止开垦陡坡地图斑数量（个）
	禁止开垦陡坡地面积（hm2）
	国土面积（km2）
	序号
	乡镇（街道）
	禁止开垦陡坡地图斑数量（个）
	禁止开垦陡坡地面积（hm2）
	国土面积（km2）

	1
	龙驹镇
	157
	9061.79
	248.45
	19
	铁峰乡
	21
	905.76
	51.41
	37
	孙家镇
	15
	209.74
	44.86

	2
	长滩镇
	90
	4265.67
	128.43
	20
	高梁镇
	35
	903.48
	97.74
	38
	九池街道
	10
	206.37
	30.51

	3
	走马镇
	143
	3821.77
	177.85
	21
	李河镇
	33
	899.12
	75.61
	39
	瀼渡镇
	13
	127.05
	30.33

	4
	普子乡
	44
	3547.67
	83.48
	22
	天城街道
	37
	796.20
	75.26
	40
	大周镇
	11
	118.44
	24.03

	5
	新田镇
	92
	3013.68
	150.29
	23
	罗田镇
	44
	722.48
	82.58
	41
	周家坝街道
	0
	0.00
	9.14

	6
	梨树乡
	40
	1890.88
	48.85
	24
	新乡镇
	19
	718.30
	43.43
	42
	钟鼓楼街道
	0
	0.00
	33.81

	7
	分水镇
	105
	1862.69
	213.11
	25
	后山镇
	39
	688.41
	99.28
	43
	牌楼街道
	0
	0.00
	10.20

	8
	恒合土家族乡
	50
	1824.58
	83.61
	26
	白羊镇
	30
	654.73
	98.25
	44
	双河口街道
	0
	0.00
	22.47

	9
	地宝土家族乡
	23
	1708.81
	40.79
	27
	太安镇
	24
	609.07
	65.12
	45
	龙都街道
	0
	0.00
	25.86

	10
	白土镇
	37
	1545.38
	69.09
	28
	太龙镇
	24
	604.77
	58.07
	46
	百安坝街道
	0
	0.00
	17.26

	11
	熊家镇
	47
	1535.28
	85.35
	29
	甘宁镇
	29
	588.89
	104.99
	47
	五桥街道
	0
	0.00
	25.01

	12
	弹子镇
	54
	1482.07
	72.46
	30
	溪口乡
	17
	572.82
	45.73
	48
	高峰街道
	0
	0.00
	45.74

	13
	燕山乡
	22
	1339.34
	58.73
	31
	小周镇
	8
	367.90
	26.89
	49
	太白街道
	0
	0.00
	12.91

	14
	长岭镇
	66
	1217.24
	99.23
	32
	郭村镇
	22
	246.51
	57.87
	50
	沙河街道
	0
	0.00
	10.74

	15
	长坪乡
	17
	1024.25
	46.47
	33
	黄柏乡
	15
	245.57
	32.02
	51
	高笋塘街道
	0
	0.00
	2.95

	16
	余家镇
	45
	994.66
	139.51
	34
	武陵镇
	25
	242.61
	80.07
	52
	陈家坝街道
	0
	0.00
	44.50

	17
	茨竹乡
	53
	957.48
	44.69
	35
	龙沙镇
	16
	210.30
	68.41
	合计
	1632
	52868.17
	3456.41

	18
	柱山乡
	38
	926.42
	52.19
	36
	响水镇
	22
	209.99
	60.75

注：乡镇（街道）国土面积数据来源于万州区“三调”数据库。

附件2            万州区禁止开垦陡坡地范围分布示意图

[image: 万州区禁止开垦陡坡地范围划定示意图]
image2.jpeg
- LG
i 251 FFFERBEIRIETEEE

o 4,000 8,000 16,0003k

image1.png